2.1 Os recursos financeiros para pagamento dos encargos resultantes deste contrato estão 

especificados no item 5 do TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I. 

3 CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇOS E REGIME DE EXECUÇÃO  

3.1 O valor global para execução dos serviços e obras é de R$ 1.577.607,50 (um milhão e 

quinhentos e setenta e sete mil e seiscentos e sete reais e cinquenta centavos) 
referenciado ao mês dezembro/2024. 

3.2 Os preços propostos incluem, enfim, todas as despesas necessárias à execução total dos 

SERVIÇOS E OBRAS, bem como seus lucros, conforme as especificações e anexos contidos 
no Edital, cobrindo todos os custos de mão-de-obra, inclusive eventuais aumentos,

[...]

5.1 A CONTRATADA deverá apresentar à CESAN a garantia de execução contratual 

correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do CONTRATO, até o início da data de 
eficácia estabelecida no item 4 do TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I, no valor de R$ 
78.880,37 (setenta e oito mil e oitocentos e oitenta reais e trinta e sete centavos), na 
modalidade de SEGURO GARANTIA.  

5.2 Ocorrendo alteração do preço contratual originariamente fixado, por força de revisão, reajuste, 
acréscimos e decréscimos, prorrogações dentre outras hipóteses previstas em lei e neste